
Prot. PG/2023/60086 del 24/05/2023 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni e/o integrazioni; 

DATO lo Statuto Universitario vigente; 

VISTO il Regolamento generale sulla protezione dei dati personali di seguito Regolamento UE 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, e la relativa normativa nazionale del Codice in materia di protezione dei 
dati personali, D. Lgs. N. 196/2003, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 
101/2018; 

CONSIDERATO il Regolamento dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in materia di 
trattamento dei dati personali, emesso con D.R. 1226/2021; 

CONSIDERATO l'accordo di cooperazione scientifica e tecnologica sottoscritto tra l'Università 
degli studi di Napoli Federico II e Apple, per la creazione della Apple Developer 
Academy, per lo sviluppo di nuove applicazioni e servizi digitali, con l’obiettivo di 
fornire agli studenti ammessi le competenze necessarie per diventare "sviluppatore" di 
applicazioni innovative, cioè professionisti in grado di progettare, implementare e 
commercializzare servizi innovativi sulle piattaforme tecnologiche di Apple; 

CONSIDERATO che, come previsto dal suddetto accordo di cooperazione scientifica e 
tecnologica e dall'allegato A – Addendum al progetto 1, gli studenti saranno ammessi 
alla Apple Developer Academy dopo aver superato una selezione specifica; 

VISTE le delibere del 25/07/2016 e seguenti del Consiglio di Amministrazione di questo 
Ateneo, con le quali è stata affidata la gestione amministrativa contabile del progetto 
suddetto al Centro di Servizio di Ateneo per il Coordinamento dei Progetti Speciali e 
l’Innovazione Organizzativa dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – COINOR; 

VISTO l’avviso pubblico della Regione Campania “Borse di studio per frequenza di academies 
regionali di livello internazionale in ambito ICT e digitale” - D.D.n.206 del 20/07/2022 
-BURC n.64/2022;

CONSIDERATO che in risposta al suddetto Avviso l’Università degli Studi di Napoli Federico II 
ha presentato il progetto DEFER - Developers For Ever finalizzato all’attuazione di 
percorsi formativi altamente qualificanti in grado di fornire e rafforzare competenze e 
capacità digitali dei destinatari per un accesso o reimpiego, facilitato nel mercato del 
lavoro; 

VISTO il Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 247 del 16/09/2022 con cui è stata 
approvata la graduatoria relativa all’Avviso pubblico “Borse di studio per frequenza di 
academies regionali di livello internazionale in ambito ICT e digitale”; 



 CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 302 del 02/11/2022 è stato ammesso a 
finanziamento il Progetto “DEFER – Developers For Ever” a valere sui fondi PR 
Campania FSE+ 2021-2027 Priorità 2 "Istruzione e Formazione", Obiettivo Specifico 
ESO 4.7, LINEA DI AZIONE 2.g.5, per un importo totale pari ad € 8.400.000,00 (euro 
ottomilioniquattrocentomila/00);  

 VISTO  che la gestione amministrativa contabile del progetto “DEFER – Developers For Ever” è 
affidata al Centro di Servizio di Ateneo per il Coordinamento di Progetti Speciali e 
l’Innovazione Organizzativa (COINOR) - (D.R. 77 del 13/01/2023); 

CONSIDERATA la Convenzione fra l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la Regione 
Campania sottoscritta in data 16 gennaio 2023 per la realizzazione del progetto 
“DEFER – Developers for ever” (CUP E64C22001210006 - CML 22021PP000000001); 

VISTO il bando di selezione per l'ammissione all’Apple Developer Academy denominato Call for 
Apple Programs Participants
(rif.AppleDeveloperAcademyProgramsParticipantsCall_23_24) pubblicato nell'albo e sul 
sito web di ateneo www.unina.it, nonché sul sito www.developeracademy.unina.it dal 
31/01/2023 al 02/05/2023; 

CONSIDERATO che, per l’anno accademico 2023/2024 si prevede che un numero totale di 
300 studenti sarà ammesso alla Apple Developer Academy, di cui 60 posti sono per 
coloro che hanno già frequentato un Apple Foundation Program o la Apple Developer 
Academy in Brasile, Indonesia, Arabia Saudita, Corea del Sud o Stati Uniti o iOS 
Development Lab in Messico;  

ESAMINATI i verbali e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni svolte dalla 
Commissione Giudicatrice nominata con nota del direttore del COINOR Prot. 
PG/2023/54831 dell’11/05/2023; 

VISTA la graduatoria di merito predisposta dalla Commissione riportata nell’elenco allegato al 
presente Decreto e parte integrante di esso; 

DECRETA 

Di approvare gli atti della procedura relativa alla selezione di n. 60 studenti per la 
partecipazione alla Apple Developer Academy – Call for Apple Programs Participants 
relativamente all’anno accademico 2023/2024 ed è conseguentemente approvata la graduatoria 
di merito come da elenco allegato al presente Decreto.  
La Graduatoria è comunicata mediante affissione all’Albo e al sito web di Ateneo www.unina.it 
nonché sul sito www.developeracademy.unina.it, ed ha valore di notifica ufficiale a tutti gli 
effetti pertanto non saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 

Napoli, 24/05/2023   F.to Il Direttore del COINOR

http://www.unina.it/
http://www.developeracademy.unina.it/


Ranking Last Name First Name Year of Birth Score

1 Jain Arima 2005 40 Admitted

2 Gastélum Zazueta Osiel 2004 40 Admitted

3 Ambrosanio Lidia Michela 2003 40 Admitted

4 Chavez Madero Tlanetzi 2002 40 Admitted

5 Castro Dessavre Arantza 2002 40 Admitted

6 López Núñez Gustavo Isaac 2002 40 Admitted

7 Salzano Gaia 2002 40 Admitted

8 Beltran Cinco Jose Miguel 2002 40 Admitted

9 Hernandez Villarreal Diana Laura 2002 40 Admitted

10 Di Gioia Alessia 2002 40 Admitted

11 Mingione Alessandra Chiara 2002 40 Admitted

12 Lozoya Navarro Fernanda 2001 40 Admitted

13 Faz Mercado Adrián Emmanuel 2001 40 Admitted

14 Hernández Cárdenas Axel Amós 2001 40 Admitted

15 López Holguín Paulina 2001 40 Admitted

16 Del Valle Gaviño Paola Nohemi 2001 40 Admitted

17 Osuna Medrano Hector 2001 40 Admitted

18 Paternò Giovanni 2001 40 Admitted

19 Ambrosio Rossella 2001 40 Admitted

20 Mosca Federica 2001 40 Admitted

21 Navarro Zepeda Pablo 2001 40 Admitted

22 Senese Daniela 2001 40 Admitted

23 De Rosa Stefano 2001 40 Admitted

24 Leon Cortez Gustavo Sebastian 2001 40 Admitted

25 Navarrete Aldo 2001 40 Admitted

26 López Becerra Ricardo 2001 40 Admitted

27 Mejia Jacobo Ximena Juana 2001 40 Admitted

28 Vergara Montiel Edgar Ernesto 2001 40 Admitted

29 Cho Suyeon 2001 40 Admitted

30 Barbato Duilio 2001 40 Admitted

31 Núñez Hernández Diego Ignacio 2000 40 Admitted

32 Ayala Hernández Jorge 2000 40 Admitted

33 Park Soeun 2000 40 Admitted

34 Pellegrin Quiroz Michel Andre 2000 40 Admitted

35 Toledo Benedetta 2000 40 Admitted

36 Rouin Salazar Pedro Daniel 2000 40 Admitted

37 Vernieri Rosa Laura 2000 40 Admitted

38 De Pardo Nicola 2000 40 Admitted

39 Torres Alvarez Santiago 2000 40 Admitted

40 Amorico Alessandra 1999 40 Admitted

41 Morozov Aleksandr 1999 40 Admitted

42 De Rosa Francesca Pia 1999 40 Admitted

43 Ballesteros Diego 1999 40 Admitted

44 Sasso Francesca Pia 1999 40 Admitted

45 De Riso Anna 1999 40 Admitted

46 Foresto Alessandra 1999 40 Admitted

47 Kramsky Iturbide Guillermo 1999 40 Admitted

48 Marigliano Simone 1998 40 Admitted

49 Paliferi Sara 1998 40 Admitted

50 Esposito Eleonora 1998 40 Admitted

51 Muzi Martina 1998 40 Admitted

52 Beatrice Benedetta 1998 40 Admitted

53 Di Lorenzi Isabella 1998 40 Admitted

54 Vitale Sara 1998 40 Admitted



Ranking Last Name First Name Year of Birth Score

55 Sai Nandan Pothu 1997 40 Admitted

56 Capasso Valentina 1997 40 Admitted

57 De Franco Mattia 1997 40 Admitted

58 Duca Giovanni 1997 40 Admitted

59 Fioretti Gaia Francesca 1997 40 Admitted

60 Bruno Maria 1997 40 Admitted

61 Contreras Paul 2004 39

62 Rodríguez Treviño Ricardo Jorge 2003 39

63 Pineda Cabrera Yatziri 2003 39

64 Nieblas Ricardo 2002 39

65 Pinto Cabrera Fausto 2001 39

66 Gargiulo Giuseppe 2001 39

67 Ciliberti Andrea 2001 39

68 Granata Letizia 2001 39

69 Piccolo Lorenzo 2001 39

70 Ramírez Alvarado Lucía Isabel 2001 39

71 Meza Carrillo Guadalupe 2000 39

72 Simeone Serena 2000 39

73 Spinosa Lorenzo 1999 39

74 Mondragón Lara Raymundo 1999 39

75 Oliva Ochoa Alejandro 1998 39

76 Mirra Chiara 1998 39

77 Nagaraj Pooja Priya 1998 39

78 Esposito Vulgo Gigante Alessandro 1997 39

79 Castaldi Davide 1997 39

80 Rasouliilkhechi Samira 1997 39

81 Laudisio Dino 1996 39

82 Martinez Ortiz Marcos Uriel 1996 39

83 Murolo Sossio 1996 39

84 Galati Enrico 1996 39

85 Mangino Francesca 1996 39

86 Jain Aman 1995 39

87 Ashrafian Rayehe 1994 39

88 Torres Miguel 1993 39

89 Casaburi Aniello 1993 39

90 Guida Francesca 1992 39

91 Spagnuolo Ylenia 1989 39

92 Savkina Vanda 1988 39

93 Gul Kanwal 1986 39

94 Bah Assetou 1976 39

95 Cirillo Luigi 2003 38

96 Pirozzi Marzia 2002 38

97 Zippo Luigi Emanuele 2002 38

98 Pérez Escamilla Ximena 2002 38

99 Barbuto Usri 2002 38

100 Savarese Serena 2002 38

101 Liccardi Ferdinando 2001 38

102 Ventura Parra Luis Mario 2001 38

103 Huerta Venegas Lizeth Alexandra 2001 38

104 Donnino Luigi 2001 38

105 Perez Perfecto Frida 2000 38

106 Guida Raffaela 2000 38

107 Scafuto Irene 2000 38



Ranking Last Name First Name Year of Birth Score

108 Reyes Velasco Ricardo Moisés 2000 38

109 Rota Filippo 1999 38

110 Mondal Semanto 1997 38

111 Bovio Federica 1997 38

112 Rojas Pech Eric 1997 38

113 Sorrentino Fabiana 1997 38

114 Tarallo Alfonso 1996 38

115 Dass Tarik Jude 1994 38

116 Pérez Gutiérrez Iván 2003 37

117 D'antuono Mattia 2003 37

118 Mendoza Eduardo 2002 37

119 Mestizo Hernández Francisco 2002 37

120 Di Franco Giada 2002 37

121 Sarli Nicola 2001 37

122 Esposito Gabriele 2001 37

123 Mercolino Simone 2001 37

124 Frate Antonio 2000 37

125 Martínez Espinosa Mariana 2000 37

126 Martucci Giulio 2000 37

127 Salceda Roman 2000 37

128 Reyes Aguillón Karla Gabriela 2000 37

129 Romero Garcia Cristian Guillermo 2000 37

130 Ricci Biagio 2000 37

131 Devani Harnishkumar 2000 37

132 Mamidi Lokesh 1999 37

133 Ricci Alessandro 1999 37

134 Sánchez Figueroa Eduardo 1999 37

135 La Peruta Francesco 1998 37

136 Mehta Jwalin 1998 37

137 Mazza Lorenzo 1998 37

138 Sabino Veronica 1997 37

139 Pagliarulo Gaetano 1996 37

140 Di Silvestro Alfonso 1991 37

141 Tagliafierro Antonio 2002 36

142 Rinaldi Matteo 2002 36

143 Morelli Aurora 2000 36

144 Palmieri Chiara 2000 36

145 Jaya Nagasesha Reddy 2000 36

146 Flauto Salvatore 1999 36

147 Rameshkumar Vijay 1998 36

148 Faraone Simone 1998 36

149 Oroumchi Karan 1994 36

150 Sanchez Martinez Christopher Oziel 2002 35

151 Gómez De Haro Alfonso Marcel 2002 35

152 Fontana Daniele 2001 35

153 Salzano Vincenzo 2001 35

154 Madonna Enrico 2001 35

155 Cicco Pasquale 2001 35

156 Lugo Jesús 2001 35

157 Dávila Ortega Jesús Eduardo 2001 35

158 Carofano Mario Gabriele 2001 35

159 Ruocco Marianna 2000 35

160 Salazar Gustavo 1999 35

161 Talloju Karanam Sai Krishna 1999 35



Ranking Last Name First Name Year of Birth Score

162 Melucci Marco 1999 35

163 Scognamiglio Stefano 1999 35

164 Bikoko Messi Guillaume Steve 1998 35

165 Prota Adriano 1997 35

166 Scalabrino Daniele 1997 35

167 Bruno Martina Maria 1994 35

168 Bonose Valérie 1985 35

169 Ponticiello Paolo Emanuele 2002 34

170 Dumas Leon Alejandro 2002 34

171 Ciaramella Francesco 2001 34

172 Durán López Teresita De Jesús 1998 34

173 Falcone Damiana 1996 34

174 Galdiero Davide 2002 33

175 De Martino Sara 2001 33

176 Ciliberti Matteo 2001 33

177 Djelti Adel 2000 33

178 Cantiello Anna 1999 33

179 Nardone Beniamino 1998 33

180 Mayo Ruiz Jesus Daniel 1997 33

181 Mazzocchi Davide 1997 33

182 Minini Riccardo 1997 33

183 De Pascale Siro 2001 32

184 Rios Aviles Dana Ixchel 2001 32

185 Amendola Alfonso 2000 32

186 Coppola Fabrizio 1997 32

187 De Pasquale Simona 1996 32

188 De Filippo Fabio 1995 32

189 Molaro Isa 1995 32

190 Natale Veronica 1994 32

191 Colucci Fabiano 1993 32

192 Demergès Guillaume 1992 32

193 Catullo Andrea 2003 31

194 Cerasuolo Marco 2002 31

195 Monfrecola Vittorio 2001 31

196 Borrelli Mattia 2000 31

197 D'alessio Matthew Andrea 1999 31

198 Wang Lisa 2002 30

199 Stigliano Vittorio 2001 30

200 Rolón Macías Itzel Alejandra 2001 30

201 Cozzolino Alessandra 2000 30

202 Guadarrama‐Sistos Vazquez Santiago 1999 30

203 Franzese Carmine 1997 30

204 Capuozzo Raffaele 1996 30

205 Bruno Maria Antonietta 2001 27

206 Montanini Emanuele 1994 25

207 Nassufou Saidou 1992 24

208 Ortiz Fajardo Evelyn Michele 1997 16

209 Cipriano Michele 1997 16

210 Hinojoza Gaspar Genaro  Emmanuel 2002 15

211 Hernández González Orlando Alberto 1999 15

212 Valdes Rodriguez Oscar Roberto 1997 15

213 Guzman Garcia Raquel 2000 14

214 Hernández Jesús 2000 10


	Decreto approvazione atti_Apple_Programs Participants_23_24+ all
	Decreto Approvazione Atti Apple Programs Participants 23_24 def
	IL DIRETTORE


	Interview Apple Developer Academy_Call for Programs Participants-15_16_17_maggio_2023



